
Anlage 2 
 
 

 
S a t z u n g 

 
über die 3. Änderung vom XX.XX.2021 der Satzung über die Entwässerung und den 
Anschluss an die öffentliche Abwasseranlage der Gemeinde Eitorf (Abwasserbeseiti-
gungssatzung) vom 21.12.2010 
 
 
 
Aufgrund der Selbstüberwachungsverordnung Abwasser (SüwVO Abw – GV. NRW., S. 
602 ff. – im Satzungstext bezeichnet als SüwVO Abw NRW), zuletzt geändert durch 
Verordnung vom 15.07.2020 (GV. NRW. 2020, S. 729) 
 
hat der Rat der Gemeinde Eitorf am XX.XX.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Entwässerung und den Anschluss an die öffentliche Abwasseranlage 
der Gemeinde Eitorf (Abwasserbeseitigungssatzung) vom 21.12.2010 wird in den nachfol-
genden Paragraphen neu gefasst: 
 
 
 

§ 13 
Ausführung von Anschlussleitungen 

 
(1) unverändert 
 
(2) unverändert 
 
(3) unverändert 
 
(4) Bei der Neuerrichtung einer Anschlussleitung auf einem privaten Grundstück hat der 

Grundstückseigentümer einen geeigneten Kontrollschacht auf seinem Grundstück außer-
halb des Gebäudes nach den allgemein anerkannten Regeln der Technik (§ 60 WHG) 
einzubauen.  

 
Satz 2 - 5 unverändert 

 
(5) unverändert 
 
(6) unverändert 
 
(7) unverändert 
 
(8) unverändert 
 
(9) unverändert 
 
 
 



§ 15 
Dichtheitsprüfung bei privaten Abwasserleitungen 

 
(1) Für die Zustands- und Funktionsprüfung bei privaten Abwasserleitungen gilt die Verord-

nung zur Selbstüberwachung von Abwasseranlagen (Selbstüberwachungsverordnung 
Abwasser – SüwVO Abw NRW 2020). Private Abwasserleitungen sind gemäß den §§ 60, 
61 WHG so zu errichten und zu betreiben, dass die Anforderungen an die Abwasserbe-
seitigung eingehalten werden.  

 
Satz 3 unverändert 

 
(2) unverändert 
 
(3) unverändert 
 
(4) Für welche Grundstücke und zu welchem Zeitpunkt eine Zustands- und Funktionsprüfung 

bei privaten Abwasserleitungen durchzuführen ist, ergibt sich aus den §§ 7 bis 9 SüwVO 
Abw NRW 2020. Der Eigentümer des Grundstücks bzw. der Erbbauberechtigte hat pri-
vate Abwasserleitungen, die Schmutzwasser führen, nach ihrer Errichtung oder nach ih-
rer wesentlichen Änderung unverzüglich von Sachkundigen nach den allgemein aner-
kannten Regeln der Technik auf deren Zustand und Funktionsfähigkeit prüfen zu lassen. 
Die Prüfpflicht und Prüffristen für bestehende Abwasserleitungen ergeben sich im Übri-
gen aus § 8 Abs. 2 bis 5 SüwVO Abw NRW 2020. 

 
(5) Zustands- und Funktionsprüfungen müssen nach den allgemein anerkannten Regeln der 

Technik durchgeführt werden. 
 
(6) Das Ergebnis der Zustands- und Funktionsprüfung ist in einer Bescheinigung gemäß An-

lage 2 der SüwVO Abw NRW 2020 zu dokumentieren. Dabei sind der Bescheinigung die 
in § 9 Abs. 2 Satz 2 SüwVO Abw NRW 2020 genannten Anlagen beizufügen.  

 
Satz 3 unverändert 

 
(7) unverändert 
 
(8) unverändert 
 
 
 

Artikel II 
 
Die 3. Änderung der Satzung über die Entwässerung und den Anschluss an die öffentliche 
Abwasseranlage der Gemeinde Eitorf (Abwasserbeseitigungssatzung) vom 21.12.2010 tritt 
am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 


